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ABSTRAKT

Ačkoliv je zobrazování násilí v médiích velmi populární, přetrvává názorový konflikt

o škodlivosti a samoúčelnosti násilného obsahu v audiovizuálním médiu. Pro podporu me-

diálního násilí lze zmínit skutečnost, že v mnoha případech se s násilným obsahem pracuje

inteligentně a esteticky. To dokazuje současný filmový režisér kanadského původu, David

Cronenberg. Má práce má na příkladu tohoto tvůrce analyzovat násilí v médiích z hlediska

psychologického estetického a myšlenkového. Pro tuto analýzu jsem použil, jeden z jeho

nejvýraznějších filmů Videodrome, ve kterém je mé téma velmi názorně obsaženo.

Klíčová slova: David Cronenberg, násilí, psychologie, horor, sci-fi, Videodrome

ABSTRACT

Although the depiction of violence in the media is very popular, there is still an ideological

conflict about the harmfulness and nonsensicality of violence content in audiovisual media.

For the support of concept of medial violence is possible to say, that in many cases is worked

with violence very intelligently and esthetically. The evidence of this fact is the film director

David Cronenberg. My work should on his example analyze violence in the media from the

esthetical and intellectual point of view. I used his most expressive movie Videodrome for

this analysis.

David Cronenberg, violence, psychology, horror, sci-fi, Videodrome
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ÚVOD

O fenoménu stále častějšího zobrazování násilí v masmédiích, především v televizi, jsou

vedeny četné diskuse, v nichž je upozorňováno na jeho vliv na děti, mládež, ale i dospělé.

Atraktivita násilí pro veřejnost je nesporná, a z toho vyplývá i čím dál větší produkce pořadů

s násilným obsahem. Zároveň se však zvedá i vlna odporu proti tomuto fenoménu.

„Vlivem sledování programů s násilnými obrazy totiž vzniká snižování vnímavosti

na tyto jevy v reálném životě, čímž se zvyšuje tolerance násilí. Pokud se mladému člověku

exponují obrazy bitev a mučení příliš často, postupně se otupuje jeho emocionální citlivost.

To také znamená, že smrt a bitvu začíná považovat za normální jevy. Nevidí na nich nic

neobvyklého. To může projevit svůj vliv až do takové míry, že začíná považovat násilí i ve

skutečném světě za běžné. A zejména skupina dětí a mládeže je nejsnáze ovlivnitelná. Nelze

však říci, že sledované násilí nemá žádný vliv i na psychiku dospělého člověka. V obou pří-

padech se tento vliv projevuje hlavně v neschopnosti vymezit přesné hranice mezi dobrem

a zlem v jakémsi tichém souhlasu se zlem a agresivitou.“1

Přestože z této formulace vyplývá jednoznačně negativní postoj k zobrazování násilí

v médiích, na celou problematiku lze nahlížet i z jiného úhlu. Násilí, jakožto nedílnou sou-

část našich životů a psychického nastavení, je třeba přijmout a hledat cesty, jak se s ním

vypořádat. Nenajde-li jedinec způsob, jak násilí a smrt přijmout jako součást života, jeho

psychika nebude schopna čelit situaci, kdy se s nimi ve svém životě setká, ať už z vnějšku,

nebo propuknou-li násilné sklony u něho samotného.

Oprostíme-li se od všech pozitivních i negativních předsudků vůči zobrazování násilí,

lze jej zkoumat a hledat v něm hodnoty intelektuální, psychologické i estetické. Tyto hod-

noty lze nalézt ve filmech kanadského filmového režiséra a scénáristy Davida Cronenberga,

v nichž se násilí v hojné míře vyskytuje. Jeho filmy ze 70. a 80. let se vyznačovaly velkou

mírou zobrazované brutality a krvavých scén, za což byl veřejností i novináři kritizován,

jinými je však adorován za myšlenkovou hloubku svých děl.

1 Předpokládané či skutečné vlivy některých mediálních obsahů. Mediagram [online]. Brno: Amelisoft, 2017

[cit. 2017-05-05]. Dostupné z: http://mediagram.cz/ucinky-medialni-produkce-a-vliv-medii/predpokladane-ci-

skutecne-vlivy
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„Měli byste vědět, jak moc špatný je to film: zaplatili jste jej.“ 2

Takto se vyjádřil kanadský novinář Robert Fuldorf na adresu Cronenbergova prvního

filmu Červi (1975), narážeje tím na fakt, že část rozpočtu byla pokryta z peněz Národní

filmové rady Kanady, která je financována daňovými poplatníky. Cronenberg byl kvůli tomu

údajně vystěhován ze svého bytu.3 V dnešní době je film vyzdvihován za svou společenskou

kritiku a sondu do lidské psychiky.

„Buñuelská satira žalu současné konzumní kultury a sterility moderního způsobu ži-

vota“4

Původně jsem se chtěl věnovat vývoji v zobrazování násilí v Cronenbergových filmech.

Po prozkoumání informačních zdrojů a hlubším proniknutí do tohoto tématu jsem však zjis-

til, že je zajímavější studovat jeho zobrazování násilí ne z hlediska vývoje, ale z hlediska

hlubšího významu v jeho ranějších dílech z období 70. a 80. let. Vývoj v zobrazování násilí

od raných filmů po ty současné je však v této práci též zmíněn.

V první kapitole bych se rád zabýval násilím obecněji, a to z hlediska psychologického,

na základě zkoumání Sigmunda Freuda, Gustava Lorenze a Ericha Fromma, současnější

vhled do tématu mi poskytla kniha Embodied Visisons Torbena Grodala.5 Dále se v této

kapitole zmíním o dělení násilí na základě jeho zobrazování, které uvedl v časopisu Film

a doba Martin Jiroušek. V následujících dvou podkapitolách chci násilí zkoumat z hlediska

estetického a intelektuálního. Druhá kapitola je věnována již přímo Davidu Cronenbergovi.

Mým cílem je nejprve zmapovat jeho život až k jeho prvním oficiálně distribuovaným fil-

mům. V druhé podkapitole se chci obecněji věnovat jeho filmografii až po současnost

2 SHIVERS (1975): Trivia. IMDB [online]. USA: IMDB, 1990 [cit. 2017-05-05]. Dostupné z:

http://www.imdb.com/title/tt0073705/trivia?ref_=tt_trv_trv

3 SHIVERS (1975): Trivia. IMDB [online]. USA: IMDB, 1990 [cit. 2017-05-05]. Dostupné z:

http://www.imdb.com/title/tt0073705/trivia?ref_=tt_trv_trv

4 Graham Greene: Intelligent social-commentary disguised as a lurid slice of pure exploita-

tion. IMDB.com [online]. USA: IMDB 1990 [cit. 2017-05-05]. Dostupné z:

http://www.imdb.com/title/tt0073705/reviews?ref_=tt_ov_rt

5 GRODAL, Toreben. Embodied Visisons: Evolution, Emotion, Culture and Film. Copenhagen: University of

Copenhagen, 2009. ISBN 13: 9780195371314.

https://www.google.cz/search?q=Luis+Buñuel&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3MDRNzilQgjDNcquytMSyk6300zJzcsGEVUpmUWpySX4RAJ3Eh7gwAAAA&sa=X&ved=0ahUKEwjT3pv088HRAhWNOSwKHU1wBJ0QmxMIjgEoATAU
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a krátce se zmínit i o jeho tvorbě literární. V poslední podkapitole budu psát o násilí v jeho

filmech, nejdříve jakým způsobem je zobrazováno, důležité motivy v jeho filmech a úlohu,

jakou hraje zobrazování násilí v jeho filmech. Krátce se též zmíním o tom, jak se násilí

vyvinulo v jeho filmové tvorbě od počátku až po současnost. V poslední části rozeberu jeho

film Videodrome (1983), a to z hlediska zobrazování násilí. Po nastínění děje se pokusím

obsáhnou filozofickou hodnotu díla. Následně budu analyzovat jednotlivé obrazy, obsahující

násilí s ohledem na to, jaký má zobrazení násilí význam a jak působí na diváka.

Rád bych touto prací položil antitezi ke kritice zobrazování násilí v médiích, která je

charakterizována článkem z mediagram.cz, citovaného výše. Na Cronenbergově příkladu

chci poukázat na psychologické, estetické a intelektuální hodnoty tohoto jevu.
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1 ÚLOHA ZOBRAZOVÁNÍ NÁSILÍ VE FILMU

Násilí ve filmu lze zkoumat a analyzovat z různých aspektů. V této kapitole bych se rád

těmito aspekty zabýval blíže. V následujících čtyřech podkapitolách budu zkoumat násilí ve

filmu z hlediska jeho psychologické podstaty, dále se zaměřím na jeho hodnotu estetickou

a intelektuální.

1.1 Násilí z hlediska lidské psychologie


[…]


sál. Zobrazení a způsob destrukce Convexova těla, hraničící s výjevem z exploatačního

filmu, a Cronenbergovo vyžívání-se v jeho utrpení mají možná naplnit divákovu touhu po

násilí, a stimulovat negativní emoce, které od té doby, co se Convex objevil na scéně, v di-

vákovi musí jen sílit.
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Obr 10. – 12.

3.4.4. Sebevražda

Když v závěru filmu Max obrátí zbraň proti sobě, vidíme to dvakrát, nikdy však nej-

sme přímými svědky jeho smrti. Když poprvé po výstřelu následuje exploze televize, na

které se výjev odehrává, a vyvalí se z ní krev a vnitřnosti, je to symbol Maxova propojení

s televizním médiem nejen ve vztahu k realitě filmové, ale i realitě naší. Max jako by si právě

uvědomil, že je součástí filmu, který někdo sleduje a sebevražda je zde jediným možným

východiskem. Aby se totiž toto propojení zcela dokončilo, je třeba též dospět ke konci filmu.

Je jako člověk, který prožívá noční můru, uvědomí si to a rozhodne se ve snu zabít, aby se

z něj probudil. Když se Max zastřelí podruhé „doopravdy“, těsně před výstřelem obraz zmizí

a výstřel slyšíme jen ve zvuku, při černé obrazovce. Tento obrat může provokovat ty, kteří

s Maxem nesympatizují a chtěli by jej vidět trpět, uspokojuje však tu část diváků, kteří s ním

soucítí a pohledu na jeho zánik chtějí být ušetřeni. Je to též další prostředek k propojení

reality filmové s realitou naší; jako kdyby se po zhasnutí obrazu měly fragmenty Maxova

těla vyvalit z naší obrazovky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 32

Obr 13. - 14.

3.5. Závěr

Stejně jako Max, který ve filmu propadá násilí, je i divák veden k tomu, aby si na násilí

zvykal, a může přistihnout sám sebe, jak se v něm vyžívá. Jako většina Cronenbergových

filmů je i Videodrome o proměně lidské bytosti v bytost jinou, a tato změna může mít i dopad

na bytost, sledující film. S postupným získáváním nadvlády Videodromu nad realitou Ma-

xova života a přeměnou v „nové tělo“ přitvrzuje i Cronenberg v tom, jakým způsobem a co

se ve filmu děje. Působením na různé lidské emoce, ať už se jedná o vzrušení z mysteriózní

tématiky, erotiky nebo sympatie či antipatie k postavám, ukazuje, jak snadné je v člověku

vyvolat skryté, temné stránky jeho osobnosti.
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ZÁVĚR

Přestože je násilí v mediích stále vnímáno jako negativní jev, který škodí výchově mladých

i dospělých jedinců, lze jej též obhájit jako něco, co má své místo v naší společnosti a je pro

nás svým způsobem nezbytné. Je možné nahlížet na něj z různých aspektů lidské přirozenosti

a hledat v něm různé významy.

Po psychologické stránce lze najít jeho zastání u průkopníků psychologie, jako je

Sigmund Freud, Erich Fromm, nebo Konrad Lorenz, ale i ve světě moderní psychologie,

jako tomu je v knize Embodied Visions Torbena Grodala. Násilné sklony jsou zde obhájeny

jako vlastnosti lidským jedincům přirozené a v jistých stádiích jejich vývoje dokonce ne-

zbytné. Jelikož v soudobé společnosti nemá násilí význam, který mělo v době našich předků,

je třeba jej ventilovat jinými cestami a jednou z mnoha může být i sledování filmů s násilným

obsahem.

V mnoha dílech, nejen audiovizuálních, lze nalézt znaky estetizace násilí, neboť po-

kud umění reflektuje lidskou společnost a násilí je jeho součástí, musí v něm být též obsa-

ženo. Zde nacházíme rozpor v tom, co je vyobrazeno a prostředky, které jsou k tomu využity.

Přestože dílo obsahuje násilné a odpudivé výjevy, může nést estetickou hodnotu ve způsobu,

jakém jsou tyto výjevy zobrazeny, tedy v „řemeslném“ provedení. Příkladem budiž film Me-

chanický pomeranč Stanleyho Kubricka, nebo skulptury bratří Chapmanových.

Tvrzení, které se přežívá v lidském smýšlení již od dob Aristotela, že kultura určená

k zábavě v sobě nemůže nést vyšší sdělení, je již v dnešní době překonané. Důkazy lze hledat

v historii žánrového filmu již v jeho počátcích, v prvních, německých, expresionistických

hororech 20. let minulého století, a též v dílech z 80. letech, která lze považovat za rozmach

laciných krváků v Americe, nebo v kinematografii Quentina Tarantina.

Rozsáhlá kinematografie Davida Cronenberga je ideálním příkladem pro znázornění

průniku násilí do filmů s výše zmíněnými hodnotami. Ačkoli od svého raného období 70. a

80. let až do současnosti prodělal velký vývoj v žánrovém zaměření, psychologická, myš-

lenková a estetická hodnota v jeho filmech byla vždy na vysoké úrovni. Toto je v mé práci

podloženo zkoumáním vývoje zobrazováného násilí v jeho filmech od raných až po ty sou-

časné, ale též zevrubnou analýzou jeho filmu Videodrome z roku 1983, kde se nám též po-

tvrzují závěry z kapitoly, věnující-se násilí a lidské psychologii.

Tímto výzkumem jsem se tedy pokusil, a doufám, že úspěšně, vyvrátit černobílé vní-

mání násilí ve filmech a předložit názor, že i když se filmy s podobným obsahem můžou
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jevit jako pokleslé a nesmyslné, lze v nich při hlubším zkoumání nalézt skutečnou hodnotu

či význam pro naši společnost, ať už to byl autorův záměr, či nikoliv.
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