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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

V porovnání s obsahem je název bakalářské práce Františka Vaculíka zavádějící. Směřuje
k tomu, že bude téma zobrazení násilí řešit na Cronenbergově tvorbě komplexně, přitom jde o
případovou studii. Autor si práci rozdělil na část o teoretických rozvahách nad násilím ve
filmu (kde se mj. odkazuje k práci Ericha Fromma) a část věnovanou násilí v tvorbě
zmíněného režiséra a jeho filmu, aniž by je však funkčně propojil a poznatky z první účelně
aplikoval na druhou. U případové analýzy filmu Videodrome píše, že jej bude zkoumat
z hlediska zobrazování násilí, ale neuvádí, jaké konkrétní postupy k tomuto zkoumání použije.
Místy se odkazuje ke stylu, místy k hledisku filmové recepce, v obou případech však zbytečně
deskriptivní formou.

Problematická je práce se zdroji, která je ukázkou studentské lenosti, při níž rešerše končí
vyhledáním online článků na Googlu. Autorem opakovaně přebíráné informace k filmům
Cronenberga ze sekce „Trivia” na internetové databázi IMDb.com nejsou pro odbornou práci
relevatními zdroji. Pro zpracování kontextu režisérovy tvorby přitom existuje celá škála
příhodných publikací, jako například Cronenberg on Cronenberg (David Cronenberg, 1997),
kde sám tvůrce pojednává o tématech a posedlostech v jeho tvorbě. Stejně tak měla být
zmíněna kniha The Cinema of David Cronenberg: From Baron of Blood to Cultural Hero z
prestižní série Director’s Cut nakladatelství Wallflower Press (Ernest Mathijs, 2008) a sborník
esejí The Philosophy of David Cronenberg (ed. Simon Riches, 2012) – obzvlášť, když
František Vaculík píše, že se Cronenbergovými filmy chce zabývat „z hlediska hlubšího

významu” (str. 10). Právě s odkazem na ně by autor přesvědčivěji demostroval svou tezi, že je
Cronenberg „považován za jednoho z nejoriginálnějších a nejsofistikovanějších tvůrců
hororového žánru a zároveň nejrespektovanějšího tvůrce své generace” (str. 19), jíž přebírá z
režisérova profilu na internetových stránkách Hollywood.com. K informacím o režisérově
tvorbě taktéž využívá internetových zdrojů stejné úrovně jako Northernstars.ca a Tribute.ca.
V odkazování se na (nejen) tyto zdroje, které v příloze práce nedokázal správně kategorizovat
(jaký je v jeho pohledu rozdíl mezi literaturou a archivními zdroji?), navíc vnesl do textu
chaos v řazení odkazů a nechronologickém číslování (například na straně 21).

Fakt, že bakalářská práce postrádá konkrétní závěr a není jasné, k čemu autorova analýza
vedla, dokazuje nedomyšlené nastavení rozvah nad vlastním tématem práce, které se rozbíhají
do stran a není tak možno dosáhnout na takovém prostoru adekvátních výsledků.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jak jste poznatky z teoretické části aplikoval do vlastní analýzy?

Co míníte pojmem „americký styl”, který podle vás činí Cronenberga „stoupencem
Hollywoodu? (str. 19)

Návrh klasifikace D – uspokojivě

V(e) Zlíně dne 1. 6. 2017

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte